per eas tot meritis sit minor: & solum permittitur esse dete-
rior, tu autem & suadere uis, ut sit deterior.

Sed uideamus tamen probationem tuam, quia ibi, inquis
scilicet in opere pro uenijs, duo bona sunt, scilicet meritum
& sublatio impediētis. Hic uero unicum est, & cætera.

Respondeo, quã studiosè claudis oculos, & in aperta luce
quæris tenebras, fateor, duo bona sunt ibi, id est, meritum,
& remissio multorũ meritorum, quod bonũ est pigritiæ car-
nis, & damnum optimũ, optimorum bonorum, & sublatio
quidem impediētis, scilicet ad peiora. **S**ecundo, hic, id est
in opere sine uenijs, id est, permanente satisfactiōe, nõ uni-
cum est tantũ, sed tot, quot sunt in tota satisfactiōe, quæ est
optima & meritoria, sublatio omnium impediētorũ glo-
riæ. **E**t quid multa: si tua dicta rectè intelligeres, uideres ti-
bi esse causam assumptã uituperandi bona opera, & laudan-
di remissiones eorundem, quod horrendissimũ est in eccle-
sia audiri. **I**deo cũ fiducia, mihi sumpsi causam laudandi bo-
na opera, non tamen uituperandi uenias. Abstrahere uocabu-
la hæc, indulgentias, uenias, & relicta opinione rem intueri
& uidebis, te non bonũ, nec bonæ causæ patronũ. **Q**uid em̃
potest, etiã ipsa ecclesia, ex uenijs facere, nisi remissionem
satisfactiōum? **Q**uid autem potest satisfactiōes intellige-
re, nisi optima opera, meritoriaq; pœnas, & ipsa a deo præ-
cepta? **Q**uid ergo magnifacere præsumimus, quod in se nis-
hil est, nisi permissio deterioris, ne peccetur ab infirmis?

22. **A**d quadragesimã quartam. **N**ouus interpret scripturæ di-
cis, pauperi posse negari eleemosynã sine peccato mortali, li-
cet nõ sine ueniali, ideo conclusionem meã falsam & c. **G**ra-
tias tibi agit, ut optimo patrono, insignis illa belua Philargy-
ria, quia discit, se posse negare petenti eleemosynã sine mor-
tali peccato. **P**roh dolor & horror horrendus, quid audis-
mus in ecclesia? **C**ur ergo Ioannes dicit, charitatem non ma-
nere in eo, qui claudit uiscera sua a proximo suo? **A**n cha-

ritas etiã recedens, nõ relinquit peccatũ mortale: imo Chri-
stus in iudicio, cur dãnabit eos, qui esurientem non cibaues-
runt? &c. **S**ed forte in psona improprij starũ ista dixisti. Est
aligs sensus uerus, quẽ ex India forte adduces postea, ideo
interim expectabo. **Q**uod si dixeris, tunc cũ ueniali pecca-
to negari, quando pauper non eget, aut alias iusta est causa.

Breuius, si est iusta negandi causa, sine peccato negatur,
sin est nulla, peccatũ mortale est, negasse. **S**ic Euangelium,
sic apostoli loquuntur. **S**ecundo, cur non pari, immo ma-
iori studio exquiris, quomodo liceat uenias non redimere,
ad salutem inutiles & nõ necessarias, qui tam periculose, &
acute exquiris, quomodo bona opera liceat omittere, sola
necessaria & utilia ad salutem, deniq; præcepta ab ipso deo?
An obsequiũ deo te arbitraris præstare, si calumniaris præ-
cepta dei & bona opera, tantum ut uenias, nec a deo, nec ab
homine præceptas, efferas immodice? **F**inge nullas esse ue-
nias in ecclesia, sed omnes per se satisfacere, sicut olim fiebat,
Rogo, ultra facies tibi placeret: ueniarum, an satisfactionũ?
Vel ergo, tu non recte intelligis indulgentias, uel mala simu-
latione moliris calumniam bonis operibus.

Ad quadragessimã quintam, iterum distinguis, ut uideris ti-
bi, sufficientius, bona temporalia necessaria, & tandem cum
Thomistis nostris cõsentiens, dicis, necessaria secundo mo-
do danda pro elemosynis, sed solum in extrema necessita-
te. **R**ogo, ignosce mihi reuerende pater, uror em̃ nimis, qd
textum Apostoli Ioannis de necessitate, perditissime trahis
ad necessitatem extremã, quis dedit tibi potestatem, necessi-
tatem illam, extremam facere? **S**ic diabolus insidiosissimus
hostis, etiam sacras literas nobis illudit & perdit. **D**et domi-
nus Iesus Christus, ut nullus hom̃, tibi & omnibus, qui hæc
glossam tenent, tribuat, nisi dum perueneritis ad extremam
necessitatem, ut discatis, scripturam sanctam incorruptam
relinquere, uel penuria, istam libidinem, & luxuriã corrum-

25.
2A.

pendæ scripturæ, iam ferme trecentis annis patitur ecclesia incomparabili damno suo, a doctoribus scholasticis.

¶Secundo, conclusionem meam uerã relinquis. Verũ non capis quod uolui. tu in hoc recte sapis, quod necessaria secundo modo, potest homo pro uenijs dare, quod admitto.

Sed nostri uenales præcones, de necessarijs primo modo, suadent hominibus dare pro uenijs. Horum em̄ uox & literæ (exempli gratia) sunt hæc. Si haberes unam tunicã, uendere deberes, ut uenias redimeres, nec hoc contenti suadent, ubi quis necessaria primo modo nõ habuerit, tum alicunde mutuet, aut mendicet, etiam si sit uxor, deinde fratres mendicantes quoq; suadent, ut corradant sine licentia pecunias. Hæc sunt, mi pater, illa portentosa, quæ apud nos crassantur, Nihil nisi impudentissimæ & rapacissimæ auaritiæ negotiũ hic agitur, in tantum ludibriũ ecclesiæ Romanæ, ut hæc sola esset causa abunde satis, ut uniuersæ ueniæ tollerentur, nec me falsa dicere credas, nõ ^{''}tamen uox & fama extat, sed ^{''}tatum & libri eorum, in quibus hæc passim leguntur.

¶Tertio, omnia quæ suades & dicis, ea opinione uel simulatione dicis, qd ueniæ sint aliquod bonũ de quo satis supra

26 **¶**Ad quadragesimam septimã, cum tibi esset uerissima, tamen quia propositum tibi fuit, nullam non mordere, licet nullos dentes habeas, ad insignem adulationem Papæ uersus, admittis esse ueram, sed ex Papa monstrum faciens, tribuis ei utriusq; potestatis apicem, scilicet, ut sit simul Pontifex & Imperator. Ita autem tribuis, ut possit imperio iubere pro fabrica S. Petri, ut pro communi bono. Nunc autem incomparabilem modestiam ei interim appingis, quod petit & remunerat. Hac tua mollissima, sed nocentissima adulatione, id agis, ut futurus aliquis pontifex, laudum huius modestiæ pertæsus, uis sibi credat esse deglubendi totius orbis Christiani, idque cum imperio & potestate.

¶Secundo dico, quod Basilica sancti Petri, est cõmune bo

num urbis Romæ. Nostræ aut Basilicæ sunt nobis utiliores & magis necessariae, quia non possumus omnes ad Basilicam sancti Petri conuenire, uerbum dei audire, & sacramenta percipere (qua sola causa ædificantur) meliusque esset, quod Basilica sancti Petri non ædificaretur, quam quod Parochiales nostræ ecclesiæ desolarentur. id aut agi uidemus, & dolemus, dum omnium ecclesiarum subsidia, per indulgentias, ad insatiabilem Basilicam sancti Petri trahuntur. Quare istas tuas frigidissimas causandi rationes, scilicet quod Basilica sancti Petri, est totius Christiani populi bonum, etiam ridet Germani, sicut iustum est, Cur non magis Basilicam sancti Ioannis matrem Ecclesiarum, etiam bonum commune uocas? sed forte adhuc in futuris annis restat, ut omnes ecclesias Romanas, deinde & Palatia, nouissime & muros, & plateas, & portes, nostris pijs operibus, gratia ueniarum factis, ædificemus, ut non sit finis exactioinum. Quare mi pater, ego sic, ut debeo, suadeo hominibus, ut primum uiuis templis beneficiant deinde suas Basilicas, nouissime Basilicam sancti Petri iuent, quia uestrae ecclesiæ non sunt nobis necessariae.

28.

Ad quadragesimam octauam adeo impingis, ut ueritate confusus, non possis inuenire quid dicas. tandem ad hanc descendis ineptiam, dicens, Tu Martine, si habuisses a domino nostro bonum Episcopatum, cum plenaria indulgentia ad ecclesiæ tuæ reparationem, forte dulcioribus uerbis abundasses. & quibus detrahis, uenias extulisses.

Respondeo, forte & tu spectas me ex animo tuo, quod concipio ex eo, quod tam molliter adularis. Si ego ad Episcopatum aspirarem, certe non ea loquerer, quæ tu impatientissimè me audis. An ignorare me credis, qua uia Episcopatus & sacerdotia in urbe obtinentur, quando hanc pueri in omnibus plateis orbis cantant? Denique nunc facta est rerum foetissima Roma. Omitto reliqua, quæ hic uelut tremens & ueritate fractus, disperdis potius, quam loqueris.

29. **A**d quadragesimam nonam, Eadem salua uenias utiles a
struis, sed occasionaliter, scilicet dum anima ex hoc in gratia
arum actiones assurgit. Quasi esses rhetor, tam uarios & ex
quisitos locos inuenis. Cur non etiã ad balatũ ouis dicis as
surgere animã occasionaliter ad gratiarũ actionẽ? Aut quæ
laus ista ueniarũ, qñ etiã de poenis & malis iubemur lauda
re deum? Sed piget me pigra ista & inania cõmentã uersare.

Ullud uero quam uigil aduertisti, quod mihi ipsi contradi
xerim, ut qui uenias hic utiles, superius autem aliter uidear
asserere. Dico utiles pigris, sicut omnes permissiones sunt
utiles, ne peccent si licentiam non haberent. Dico inutiles
ad profectum salutis, quod pro tua uigilantia debueras ex
eo uerbo intelligere, ubi dixi, si non in eas confidant.